Cuốn sách bạn đang cầm trên tay là một trong những sản phẩm đầu tiên của dự án này.

Xin trân trọng giới thiệu.

# Tôn Thất Thuyết

(1835-1913)

Sau khi đã được nhượng sáu tỉnh trong Nam Kỳ, quân Pháp đổ ra hoạt động ở Bắc Kỳ và sắp can thiệp đến kinh đô Huế.

Chiếu theo điều 20 hòa ước ký ngày tháng giêng năm Giáp Tuất (1874), nước Pháp có quyền đặt một khâm sứ tại kinh đô Huế để giao thiệp với triều đình ta. Viên khâm sứ đầu tiên là Rheinart (năm Ất Hợi 1875).

Nhưng vì triều đình tỏ ra lãnh đạm, nên Rheinart đóng ít lâu rồi xin đi, Philastre tới thay (năm Mậu Dần 1878).

Trong hồi đó, giữa triều đình ta và tòa khâm sứ xảy ra nhiều việc lôi thôi khó khăn, nào là vua quan ta miệt thị khâm sứ, ngược đãi người Pháp ở Huế, cấm đạo v.v... nhất là lại sai sứ sang triều cống Trung Hoa, sau khi Trung Hoa theo hòa ước Thiên Tân đã dứt khoát với Pháp về Việt Nam rồi.

Đến năm Nhâm Ngọ (1882) cuộc giao thiệp của hai nước càng thêm rắc rối. Pháp hạ thành Hà Nội làm triều đình và văn thân rất uất hận.

Bấy giờ Tôn Thất Thuyết, vốn xuất thân võ tướng đã trải nhiều trận mạc, giữ chức Binh bộ thượng thư, đêm ngày chuẩn bị chống Pháp: ông sai cấm cừ ở sông Hương để ngăn tòa Khâm với

Vua Hiệp Hòa cả sợ, phái Nguyễn Trọng Hiệp và Trần Đình Túc ra cửa Thuận cầu hòa.

Thuyết thấy vậy nổi giận, bắt vua Hiệp Hòa bỏ ngục và bắt uống thuốc độc chết ngày 18-11-1883 (lên ngôi được 4 tháng).

Sau Thuyết tôn Ưng Đồng, 14 tuổi, lên ngôi; lấy hiệu là Kiến Phước.

\*\*\*

Tháng sáu năm Giáp Thân (1884) vì Thuyết vẫn giết đạo và khinh thị người Pháp, nên 5 chiến thuyền Pháp lại đến cửa Thuận An yêu cầu chiếm Mang Cá, (chiếu theo như trong điều ước). Vua Kiến Phúc ở ngôi được 6 tháng thì bị bệnh mà thăng hà ngày 8-8-1884. Thuyết phù Ưng Lịch lên ngôi, lấy niên hiệu Hàm Nghi.

Rồi ông bàn tính với Nguyễn Văn Tường về việc chủ chiến.

Trong khi ấy Nguyễn Văn Tường thấy binh Pháp mạnh quá, hết lời can ngăn, nhưng Thuyết không nghe. Thuyết quyết hành động một mình.

Ngày 19 tháng 5 năm Ất Dậu (1885), De Courey đem 500 quân vô Huế xin nhà vua thiết lập đại trào để chuyển đệ bức quốc thư của chánh phủ Pháp. Thuyết cáo bệnh không ra. De Courey giận lắm, muốn đem quân sang tận bộ Binh để bắt. Thuyết bèn nghiêm sức cho quân sĩ dự bị súng đạn sẵn sàng, lại cho thả hết kẻ tù tội ra cho tự do mấy ngày để sau rèn tập làm quân cảm tử.

Trong lúc đang tiêu dao ngày tháng thì ông nhận được chiếu Cần Vương. Tuy tuổi đã già, ông cũng hăng hái cầm cờ tướng mà chiêu nạp các kiện sĩ trong vùng. Không đầy hai tháng, Lê Trực đã lập đồn trại ở khắp triền sông Gianh.

Ngày mùng 6 tháng 6 năm Bính Tuất (1886), Thiếu tá Grégoire từ Động Hải (Đồng Hới) mang quân đánh thuyền đi tuần trên sông Gianh, đổ bộ ở phía Hà Tĩnh. Quân Lê Trực mai phục trong rừng đổ ra cướp thuyền và giết địch.

Nhà thờ Hương Phương, Đan Xá và Mỹ Hòa thường bị quân Lê Trực vây đánh.

Đến tháng 11 năm 1888, nghe tin vua đã bị bắt, Tôn Thất Đạm tự vẫn sau khi cho quân ra hàng, Lê Trực cũng cho quân mình quy thuận. Được chính quyền tha cho về nguyên quán, Lê Trực không hoạt động gì nữa, đeo gươm vào mai danh ẩn tích trong rừng sâu.

# Phan Đình Phùng

1844-1895

Người xã An Đồng, tổng Việt Yên, huyện La Sơn, tỉnh Hà Tĩnh, Trung Việt.

Sinh năm Giáp Thìn, 1844, cha là Bảng nhãn Phan Đình Tuyên, trước làm Phủ doãn Thừa Thiên, sau làm Tán lý quân vụ đi dẹp giặc Lạng Sơn, từ trần nơi đó. Phan đỗ Cử nhân khoa Bính Tí (1876), năm 33 tuổi; năm sau, đỗ Tiến sĩ đình nguyên (khoa Đinh Sửu, Tự Đức 30, 1877). Sơ bổ Tri phủ Yên Khánh, Ninh Bình, ở đây, ông thấy linh mục Trần Lục hay ỷ thế hiếp dân, nên nhân một vụ lộng quyền, ông cho lính nọc linh mục ra đánh. Vì thế phải gọi về kinh. Tự Đức 31 (1878) ông được sung chức ngự sử Đô sát viện.

Phan tạ thế rồi, quân thứ các nơi mất dần tinh thần chiến đấu, phần trở về quê quán, phần trốn sang Xiêm, Lào, phần thì ra đầu thú.

Cách đó ít lâu, Nguyễn Thân tìm ra được ngôi mộ của Phan, sai đào lấy di hài đốt ra tro rồi trộn với thuốc súng, nhồi vào họng súng thần công bắn xuống Lam Giang...

# Đình Công Tráng

(...-1887)

Năm Bính Tuất (1886) tiếng súng của quân Cần Vương làm rung động suốt từ Bình Thuận ra đến Thanh Hóa.

Tại Thanh Hóa, những thành lũy của quân Cần Vương lần lượt nổi lên bày hàng chữ nhứt, dọc theo dãy Hồng Sơn là bức tường ngăn với tỉnh Ninh Bình.

Quân của Trần Xuân Soạn từ Mã Cao, nhân đêm đánh vào vòng vây, nhưng không kết quả. Quân của Đinh Công Tráng ở trong thành nhận thấy quân Nam đã đứng vào tình thế rất nguy ngập, chẳng chóng thì chầy, quân Pháp sẽ tìm cách phá thành, bèn tìm cách tháo vòng vây. Ngày 20 tháng giêng năm Đinh Hợi (1887) Tráng cho mang thư sang Mã Cao yêu cầu Trần Xuân Soạn rút quân các đồn nhỏ về Nghi Vinh rồi gần nửa đêm, nhân có

sương mù, Tráng và bộ hạ mở đường máu mà ra. Quân Pháp và lính pháo thủ chết rất nhiều. Tráng chạy về Thạch Bằng, rồi lên Mã Cao.

8 giờ sáng, quân Pháp kéo vào thành Ba Đình.

- Đạo thứ nhất do Dodds, về phía Bắc,
- Đạo thứ nhì do Metzinger, về phía Nam,
- Đạo thứ ba do Joffre, chuyển vận khí giới và lương thực do sông Mã và sông Chu đi lên.

Ba đạo gặp rất nhiều khó khăn, vì từ Ba Đình lên Mã Cao cũng xa xôi như từ Ninh Bình vào Ba Đình.

Ngày mồng 2 tháng 2 năm Đinh Hợi (1887) ba đạo cùng hợp nhau. Brissaud đi kinh lý địa thế của thành Mã Cao, tới phủ Thọ Xuân thì được viên Tri phủ giao cho hai viên tướng Nam bị bắt và hiện giam tại phủ. Brissaud bắt hai người này đi dẫn đường, qua những khu rừng khuất khúc mà không gặp đồn lũy gì cả.

*Nếu Tráng được những người cương nghị phò tá, thì quân Pháp còn bị chật vật không biết bao nhiêu lần nữa, mà vị tất đã thắng nổi”.*

# Nguyễn Duy Hiệu

(1847-1892)

Người xã Thanh Hà, huyện Duyên Phúc, tỉnh Quảng Nam, sinh năm Đinh Mùi (1847), trúng Cử nhân khoa Bính Tí (1876) đậu Phó bảng năm Kỷ Mão (1879) hàm Hồng lô tự khanh, nên thường gọi là Hường Hiệu. Nước da trắng, mũi cao, hai mắt đen láy, dung mạo kỳ vĩ, thần thái trầm tĩnh, tỏ ra con người nghiêm nghị và gan góc.

Sau khi vua Hàm Nghi chạy lên Sơn Phòng rồi xuống chiếu Cần Vương, nhân sĩ ba tỉnh Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định hô hào lập nghĩa hội, chiêu mộ nghĩa binh để chống Pháp, tôn Nguyễn Hiệu làm thủ lĩnh.

Mai Xuân Thưởng được tin mẹ mình bị bắt và dân chúng phải chịu nhiều khổ nhục, liền đích thân ra gặp Trần Bá Lộc tại đình Phú Phong. Trần Bá Lộc dụ ông ra hàng, ông khẳng khái nói: “Chỉ có đoạn đầu tướng quân, chứ không có hàng đầu tướng quân”.

Bị giải về thành Bình Định, ít hôm sau, Mai Xuân Thưởng chịu tội tử hình. Ông chết nhằm ngày rằm tháng 4 năm Đinh Hợi (1887), hưởng dương được 27 tuổi.

Phần mộ của ông ở tại Phú Lạc. Nhưng ngót nửa thế kỷ, vì bọn phong kiến và thực dân cho là nguy, nên không ai dám đến thăm.

Sau khi Nhật đảo chánh Pháp, nhân dân Bình Định có tổ chức lễ truy điệu trọng thể tại Phú Lạc.

Cứu thế không tài, tránh ở đâu?

Cuộc biến ngại gì mây đổi sắc

Tình người e nổi sóng thêm sâu!

Mở toang hai mắt xem trời đất

Ngâm thủ mười năm vẫn vậy sao?

# Nguyễn Thiện Thuật

(Tán-Thuật)

1841....

Nguyễn Thiện Thuật, người làng Xuân Dục, tổng Bạch Sam, huyện Mỹ Hảo, tỉnh Hưng Yên, Bắc Việt, sinh năm Tân Sửu (1841, Thiệu Trị 1).

Đỗ Cử nhân khoa Tân Vị (1871) dưới triều Tự Đức, ông xuất thân làm Bang tá ở tỉnh Hải Dương, được cử đem quân đi tiêu trừ thổ phỉ trong hạt. Bấy giờ, giặc ta giặc khách nổi lên tứ tung ở xứ Bắc, triều đình đánh dẹp luôn không ngớt; những người biết dùng binh ít nhiều được chọn cho tham dự cuộc tiêu phỉ, nếu lập nên công trạng, thì bước đường công danh thường rất mau lẹ. Nguyễn là một trong số những người đó, đã dẹp được giặc Tiêu Viên ở phủ Kinh Môn tỉnh Hải Dương.

Năm Mậu Dần (1878) được bổ Tri phủ Từ Sơn. Năm Tân Tỵ (1881) thăng Tán tương quân vụ, theo giúp việc Nguyên soái Hoàng Kế Viêm đi đánh giặc khách từ Hắc Giang trở lên đến Sơn La. Sau lên chức Tổng đốc Hải Yên và làm Phó nguyên soái đạo quân Đông Bắc (1881).

Lúc ấy nhằm năm 1881, cuối triều Tự Đức, công việc xứ Bắc đang bối rối nguy nan, vì Pháp cố tình cướp trọn nước ta. Triều đình thấy ông là người có mưu lược, lại bổ về Sơn Tây làm Tán lý quân vụ, cùng Hoàng Kế Viêm trừ mưu định kế chống Pháp. Ở chức này ông kết giao thân mật với Lưu Vĩnh Phúc, chủ tướng quân Cờ Đen.

Đến năm Quý Mùi (1883) triều đình phải chịu nhận sự bảo hộ của Pháp ở Trung Bắc Kỳ, nên sai Nguyễn Trọng Hợp ra Bắc truyền lệnh triệt binh để theo chế độ mới.

Nhiều vị quan không chịu tuân lệnh này, người thì bỏ ấn về vườn, người thì dựng cờ xưng nghĩa, đây là trường hợp Tán Thuật, bỏ về Hải Dương, mộ binh đánh Pháp.

Có thể nói ông là tướng tiên phong trong hàng văn thân xứ Bắc. Vì ông có danh vọng to, vẫn được sĩ phu mến chuộng, dân chúng tin yêu, nên khi ông đứng ra khởi nghĩa, người ta nô nức hưởng ứng, chẳng bao lâu thành một thanh thế mạnh như nước tràn, gió lướt. khắp miền Trung châu đến mạn ngược, đâu cũng có người nổi dậy chịu ông chỉ huy hoặc cùng ông hô ứng.

Rồi đến năm Ất Dậu (1885) sau khi kinh thành thất thủ, vua Hàm Nghi xuất bôn, phong trào văn thân ở xứ Bắc như lửa thêm dầu, khiến người Pháp tiếng là đặt xong bảo hộ, nhưng chẳng được ngồi yên ngày nào, phải tấn công đàn áp dây dưa mãi.

Nhờ có sức khỏe và võ giỏi, ít lâu sau Thám được lên chức lãnh binh, chỉ huy một toán quân chống Pháp. Nhưng vì không đủ khí giới, nên thất bại. Thám trở về Yên Thế giúp Bá Phúc (Thân Văn Phúc) là một tay hào phú trong miền, có kiến thức lại thạo nghề binh.

Ngày 12 tháng 3 năm 1884 (Giáp Thân), quân Pháp lấy Bắc Ninh, Bá Phúc nổi lòng công phần quyết chí Cần Vương, bèn tế cờ khao quân, đem đại binh xuống miền xuôi để đánh quân Pháp. Được vài trận, đạo binh của Phúc tan vỡ, Bá Phúc cùng Thám chạy sang Tàu, nhập bọn với Cai Kinh, tức Hoàng Đình Kinh, cự Cai tổng.

Cai Kinh là dư đảng của Cai Vàng.

trong khi đoàn nghĩa quân đi dò thám có khi xuống đến tận sát Nhã Nam.

Thấy tình thế đã tạm vững, Thám lại cho Ca đem quân đánh Vĩnh Yên. Ca bị tử thương trong trận đánh với Lagarde, đồn khố xanh. Quận Mỹ cũng bị tử trận khi đánh với đồn khố xanh Lafferrère ở chùa Liễu Đề, Bắc Giang.

Sang đầu năm Kỷ Dậu (1909), Toàn quyền Klobukowski thay Toàn quyền Beau là người kế nhiệm của Doumer, thấy quanh vùng Yên Thế mãi không yên, bèn quyết định dứt khoát một phen với Đề Thám: cử Đại tá Bataille bao vây Phồn Xương và tiêu trừ những ổ nghĩa quân; ngày 28-1-1909, gửi một tối hậu thư buộc Đề Thám phải giao

## Tiếp xúc với người ở giới bên kia...

*Chúng tôi tìm được ngay nhà bà này vì người ta tề tựu đến đó rất đông. Theo lệ, phải cho bà đồng biết tên họ và ngày từ trần của ông Đền. Cũng may, con gái tôi nhớ rõ Hoàng Hoa Thám từ trần ngày mồng bốn tháng giêng năm Quý Sửu (1913).*

Lúc ấy trên bàn thờ, khói hương nghi ngút, những người có mặt đều chấp tay, có vẻ kính cẩn. Trong không khí nghiêm trang ấy, trí tôi không tưởng đến chi cả tôi chỉ ngồi chờ mà thôi. Bỗng tôi thấy bà đồng ngáp dài, buông cây quạt xuống gạch rồi nắm tay lại dấm vào ngực rất mạnh, vươn mình lên như một vị tướng và la lớn:

Cô đội dần dà đứng ra bao thầu cơm tù cơm lính, cốt để ra vào đề lao dễ dàng.

Cô là người cơ trí, lại biết chữ ít nhiều, nên Đội Cấn ngày càng tin yêu. Thường ngày cô lấy đại nghĩa khuyên lơn chồng, và làm thân với bạn chồng là Đội Giá, Cai Xuyên, để liên kết thành một lực lượng.

Mùa hạ năm Đinh Tị (1917) Đội Cận hai lần toan cử sự, nhưng gặp nhiều bất tiện phải hoãn lại. Đến chiều 13 tháng 7, Đội Cận họp với Đội Giá, Đội Xuyên, Đội Trường, mật định kế hoạch và phân phối trách vụ.

Một giờ khuya, đội Trường đi bắt giám binh Noel và Quản Lập. Hai người này kháng cự, bị bắn chết.